a ij Cognorat

Cognorat longo princeps edoctus ab usu,  
Cuncta gubernari doctrinæ munere, nilq;  
**A**rtibus ingenuis præclarus esse per orbem.  
Vel quia uirtutis studium fontesq; ministrent,  
Nec feritate sinant animum rabieue teneri.  
Vel quia cōstringant homines compagine legum,  
Viuat ut unanimi stabilis respublica cœtu.  
Vel quia diuinī pandant oracula uerbi,  
**A**tq; iter ē terris ad cœlica gaudia monstrent.  
Vel quia conseruent Heroum gesta, decusq;  
Non unq; mortale ferant præstantibus actis.  
Conuenit idcirco lachrymis & carmine mœsto  
Eximum lugere Ducem, qui digna Comœnīs  
Ac simul illarum cultoribus ocia fecit.  
**A**tq; utinam superas potuisset longius auras  
Carpere, crudeles Germania dura tumultus  
(In sua uesanos ut uiscera commouet enses)  
Tolleret hoc autore, pias & sumptibus artes  
Non fera nutririēt miserandi incendia belli.  
Pacis enim studiosus erat, quia commoda pacis  
Nec minus armorum fraudem cognouerat Heros.  
**A**tq; laceſſitus tentabat cuncta, priusq;  
Aspera bellaci misceret prælia dextra.  
Attamen aduerso nimium commotus ab hoste  
Quamlibet inuitus, patrijs fulgebat in armis,  
Et grauitate sua uulgusq; ducesq; regebat,  
Multa Deo similis, ualidos quia corporis artus  
Dignaq; præclaris natalibus ora tenebat.

Hinc

Hinc omnes proceres coniunctis viribus ibant,  
Ille rebellantem qua tela ferebat in hostem.  
Ceu, petiit quondam cum fortis Hector Achiuos  
Longa manus Troū per Dorica castra secuta est.  
Aut cum Dardanios petiit uiolentus Achilles,  
Iuncta simul magnis conatibus arma tulerunt  
Tydides, & marte ferox Telamonius Ajax,  
Atridæ gemini, nec non facundus Vlysses.  
Quis fuit Heroes inter, qui Teutonis oram  
Præstanti uirtute regunt, qui principis huius  
Non duplice fuerit miratus nomine laudes?  
Tum quod consilio superaret & arte togata  
Mille Duces, tum quod saui certamine belli  
Non foret è numero multorum clarior alter.  
Illi auxilium gentes petiere remotæ  
Sæpius, inuictis quibus adfuit impiger armis.  
Sicut enim fortis animalia cuncta leones  
Horrescunt, illisq; manus & brachia tendunt:  
Non aliter cunctis fuit hostibus ille timori.  
More Gigantæo sed enim non prælia gessit,  
Conatus magnum bello superare Tonantem,  
Quod faciunt rigidi crudelia monstra Tyrannis  
At pro lege Dei, pro relligione tuenda  
Ardua sollicito certamina marte peregit.  
Hac ratione tulit facie spectabile uulnus,  
Hac ratione fuit patria de sede remotus,  
Hac ratione tulit tantos sine fine labores,  
Ut rear ingenti suppressum mole laborum.